
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания по делу № 577-13064-17/7 об
административном правонарушении

 

07 августа 2017 года г. Самара

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Самарской области…, рассмотрев в соответствии со статьей
23.48 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ) материалы дела об административном
правонарушении № 577-13064-17/7, возбужденного в отношении должностного
лица - директора ООО «Защита бизнеса» К.Н.В. по части 10 статьи 7.32.4
КоАП РФ, в связи с нарушением установленных законодательством
Российской Федерации процедуры и порядка организации и проведения
обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации
торгов,

в присутствии К.Н.В.,

 

УСТАНОВИЛ:

 

Поводом для возбуждения дела об административном правонарушении
явилось обнаружение достаточных данных, указывающих на наличие события
административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 10 статьи 7.32.4 КоАП РФ, совершенного
должностным лицом ООО «Защита бизнеса». Указанное обстоятельство
установлено при рассмотрении жалобы П.Е.С., на действия ООО «Защита
бизнеса» (далее – Организатор торгов) при проведении торгов по продаже
имущества ЗАО «КоммунЭНЕРГО» по лоту № 6: трубы стальные
электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок Бст2кп-
БС4кп и Бст2пс-БСт4пс наружный диаметр 273 мм, толщина стенки 6 м,
протяженность 1886 п.м., адрес: г. Самара, Кировский район, до домов № 1,
1а, 2, 3, 4, 5, 7, 16, 11, 18 по Московскому шоссе, далее вдоль Московского
шоссе до домов № 15, 13, н.ц. – 1 462 500,00 руб.(далее – Торги).

 

1. 07.04.2017 г. ООО «Защита бизнеса» на сайте https://bankrot.fedresurs.ru
размещено сообщение № 1719134 о проведении Торгов (далее – Извещение).

Организатором торгов выступило ООО «Защита бизнеса».

Предметом Торгов по лоту № 6 является: трубы стальные электросварные



прямошовные со снятой фаской из стали марок Бст2кп-БС4кп и Бст2пс-
БСт4пс наружный диаметр 273 мм, толщина стенки 6 м, протяженность 1886
п.м., адрес: г. Самара, Кировский район, до домов № 1, 1а, 2, 3, 4, 5, 7, 16, 11,
18 по Московскому шоссе, далее вдоль Московского шоссе до домов № 15,
13, н.ц. – 1 462 500,00 руб.

В силу части 20 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) порядок
проведения торгов в электронной форме утверждается регулирующим
органом.

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 утвержден Порядок
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или
предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве
и требования к операторам электронных площадок, к электронным
площадкам, в том числе технологическим, программным, лингвистическим,
правовым и организационным средствам, необходимым для проведения
торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве (далее –
Порядок проведения открытых торгов).

Таким образом, при проведении Торгов Организатору торгов необходимо
руководствоваться положениями Закона о банкротстве и Порядка
проведения открытых торгов.

 

2. Согласно пункту 10 статьи 110 Закона о банкротстве сообщение о
продаже предприятия должно содержать размер задатка, сроки и порядок
внесения задатка, реквизиты счетов, на которые вносится задаток,
начальную цену продажи предприятия.

В сообщении о проведении Торгов установлено, что задаток вносится в
размере 20 процентов от начальной цены, установленной для определенного
периода проведения торгов.

Согласно пояснениям Организатора торгов, в первые 11 периодов действия
цены заявки на участие в торгах не поступили и согласно извещению
начальная цена продажи имущества по данному лоту снизилась на 45 %, то
есть до 658 125,00 рублей. Заявки на данный период принимались с 30.05.2017
года по 02.06.2017 года. На участие в Торгах на данном периоде участники
должны были оплатить задаток в размере 20 % от начальной цены продажи
равный 131 625,00 рублей.

Комиссией Самарского УФАС России установлено, что 01.06.2017 года П.Е.С.
подала свою заявку на участие в торгах по лоту № 6 с ценой предложения
659 220,00 рублей и оплатила задаток в размере 121 625,00 рублей.

Таким образом, сумма задатка, оплаченного П.Е.С., на 10 000 рублей меньше



суммы задатка, подлежащего оплате на соответствующем периоде
публичного предложения.

Согласно Протоколу об определении участников торгов по лоту № 6 от
02.06.2017 года П.Е.С. допущена к участию в Торгах.

Из Протокола о результатах проведения торгов по лоту № 6 от 02.06.2017 года
следует, что П.Е.С. стала победителем Торгов.

Пунктом 12 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что решение об
отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если
поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении
торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении
участников торгов.

Учитывая изложенное, Организатором торгов принято неправомерное
решение о допуске к участию в Торгах П.Е.С. и признание последней
победителем Торгов.

При указанных обстоятельствах, Организатором торгов допущено
нарушение части 12 статьи 110 Закона о банкротстве.

 

В соответствии с частью 10 статьи 7.32.4 КоАП РФ за нарушение
установленных законодательством Российской Федерации процедуры и
порядка организации и проведения обязательных в соответствии с
законодательством Российской Федерации торгов, продажи
государственного или муниципального имущества, за исключением случаев,
предусмотренных частями 1 - 9 настоящей статьи и статьями 7.29 - 7.32 и
7.32.3 настоящего Кодекса, предусмотрена административная
ответственность.

Согласно статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

В силу примечания к статье 2.4 КоАП РФ, под должностным лицом понимается
лицо, выполняющее организационно-распорядительные или
административно-хозяйственные функции, в том числе руководитель и другие
работники организации.

В соответствии с письмом ООО «Защита бизнеса» от 10.07.2017г. (вх.№ 5433-з
от 11.07.2017г.) К.Н.В.является должностным лицом, принявшим решение о
допуске П.Е.С. к участию в торгах и признании Пименовой Е.С. победителем
торгов.

Вместе с тем, протокол об определении участников торгов по лоту № 6



(публичное предложение № 3901) от 02.06.2017г. подписан ООО «Защита
бизнеса», директором которого, согласно решению № 2 единственного
участника ООО «Защита бизнеса» от 09.02.2015г., является К. Н.В.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, в действиях К.Н.В. содержится
состав административного правонарушения, предусмотренного частью 10
статьи 7.32.4 КоАП РФ.

Исходя из представленных пояснений, К.Н.В. основывалась на том, что заявка
П.Е.С. подана первой, цена предложения больше, чем у второго участника, а
перечисление задатка в сумме меньшей на 10 000 рублей не нарушает
права должника и права конкурсных кредиторов, не является существенным
нарушением и носит устранимый характер. Поскольку указанная сумма
подлежит зачету в счет стоимости реализуемого имущества и обеспечение
обязательств по смыслу статьи 380 ГК РФ соблюдено.

 

Дата совершения административного правонарушения: 02.06.2017 г., место
совершения административного правонарушения: г. Самара, пр. Георгия
Митирева, д. 11.

 

Решая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывается
характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое
положение должностного лица, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

1. Рассматриваемое правонарушение не может быть признано
малозначительным. По своему характеру нарушение имеет
значительную степень общественной опасности.

2. О существенной общественной опасности нарушения свидетельствует
и значительная санкция, предусмотренная законом за данное
нарушение, подтверждающая, что законодателем данное нарушение
отнесено к категории значительных.

3.Отягчающих административную ответственность обстоятельств,
предусмотренных частью 1 статьи 4.3 КоАП не установлено.

 

На основании статьи 3 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации» (далее – ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации») субъекты малого и
среднего предпринимательства - это хозяйствующие субъекты
(юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в



соответствии с условиями, установленными настоящим Федеральным
законом, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и
средним предприятиям.

Часть 1 статьи 4 ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации», предусматривает, что к субъектам малого и
среднего предпринимательства относятся зарегистрированные в
соответствии с законодательством Российской Федерации и
соответствующие условиям, установленным частью 1.1 настоящей статьи,
хозяйственные общества, хозяйственные партнерства, производственные
кооперативы, потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские)
хозяйства и индивидуальные предприниматели.

В соответствии с частью 1.1 статьи 4 ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации», в целях отнесения
хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, производственных
кооперативов, потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских)
хозяйств и индивидуальных предпринимателей к субъектам малого и
среднего предпринимательства должны выполняться следующие условия:

1) для хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств должно быть
выполнено хотя бы одно из следующих требований:

а) суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской
Федерации, муниципальных образований, общественных и религиозных
организаций (объединений), благотворительных и иных фондов (за
исключением суммарной доли участия, входящей в состав активов
инвестиционных фондов) в уставном капитале общества с ограниченной
ответственностью не превышает двадцать пять процентов, а суммарная
доля участия иностранных юридических лиц и (или) юридических лиц, не
являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, не
превышает сорок девять процентов. Ограничение в отношении суммарной
доли участия иностранных юридических лиц и (или) юридических лиц, не
являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, не
распространяется на общества с ограниченной ответственностью,
соответствующие требованиям, указанным в подпунктах "в" - "д" настоящего
пункта;

б) акции акционерного общества, обращающиеся на организованном рынке
ценных бумаг, отнесены к акциям высокотехнологичного (инновационного)
сектора экономики в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации;

в) деятельность хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств
заключается в практическом применении (внедрении) результатов
интеллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных
машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных
образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем,
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секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые
принадлежат учредителям (участникам) соответственно таких хозяйственных
обществ, хозяйственных партнерств - бюджетным, автономным научным
учреждениям либо являющимся бюджетными учреждениями, автономными
учреждениями образовательным организациям высшего образования;

г) хозяйственные общества, хозяйственные партнерства получили статус
участника проекта в соответствии с Федеральным законом от 28 сентября
2010 года N 244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково";

д) учредителями (участниками) хозяйственных обществ, хозяйственных
партнерств являются юридические лица, включенные в утвержденный
Правительством Российской Федерации перечень юридических лиц,
предоставляющих государственную поддержку инновационной
деятельности в формах, установленных Федеральным законом от 23 августа
1996 года N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической
политике". Юридические лица включаются в данный перечень в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, при условии
соответствия одному из следующих критериев:

юридические лица являются публичными акционерными обществами, не
менее пятидесяти процентов акций которых находится в собственности
Российской Федерации, или хозяйственными обществами, в которых данные
публичные акционерные общества имеют право прямо и (или) косвенно
распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, приходящихся
на голосующие акции (доли), составляющие уставные капиталы таких
хозяйственных обществ, либо имеют возможность назначать единоличный
исполнительный орган и (или) более половины состава коллегиального
исполнительного органа, а также возможность определять избрание более
половины состава совета директоров (наблюдательного совета);

юридические лица являются государственными корпорациями,
учрежденными в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996
года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

юридические лица созданы в соответствии с Федеральным законом от 27
июля 2010 года № 211-ФЗ "О реорганизации Российской корпорации
нанотехнологий";

2 ) среднесписочная численность работников за предшествующий
календарный год хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств,
соответствующих одному из требований, указанных в пункте 1 настоящей
части, производственных кооперативов, потребительских кооперативов,
крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей не
должна превышать следующие предельные значения среднесписочной
численности работников для каждой категории субъектов малого и
среднего предпринимательства:
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а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек для средних предприятий;

б) до ста человек для малых предприятий; среди малых предприятий
выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек;

3) доход хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств,
соответствующих одному из требований, указанных в пункте 1 настоящей
части, производственных кооперативов, потребительских кооперативов,
крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей,
полученный от осуществления предпринимательской деятельности за
предшествующий календарный год, который определяется в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах, суммируется по всем осуществляемым видам деятельности и
применяется по всем налоговым режимам, не должен превышать
предельные значения, установленные Правительством Российской
Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Пункт 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04.04.2016 г.
№ 265 «О предельных значениях дохода, полученного от осуществления
предпринимательской деятельности, для каждой категории субъектов
малого и среднего предпринимательства», установлены следующие
предельные значения дохода, полученного от осуществления
предпринимательской деятельности за предшествующий календарный год,
определяемого в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, суммируемого по всем осуществляемым
видам деятельности и применяемого по всем налоговым режимам, для
следующих категорий субъектов малого и среднего предпринимательства:
микропредприятия - 120 млн. рублей; малые предприятия - 800 млн. рублей;
средние предприятия - 2 млрд. рублей.

Следовательно, ООО «Защита бизнеса» попадает под вышеуказанные
критерии субъекта малого и среднего предпринимательства, что
подтверждается сведениями из Единого реестра субъектов малого и
среднего предпринимательства от 01.08.2016 года.

Согласно частям 1, 2, 3 статьи 3.4 КоАП РФ, предупреждение - мера
административного наказания, выраженная в официальном порицании
физического или юридического лица. Предупреждение выносится в
письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые
совершенные административные правонарушения при отсутствии
причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и
здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей
среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)
народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при
отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение
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административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено
соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона
субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях,
административное наказание в виде административного штрафа может
быть заменено являющимся субъектами малого и среднего
предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу,
а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1
настоящего Кодекса.

На основании части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого
и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и
юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях,
если назначение административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса
или закона субъекта Российской Федерации об административных
правонарушениях, административное наказание в виде административного
штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств,
предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением
случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно статье 1.7 КоАП лицо, совершившее административное
правонарушение, подлежит ответственности на основании закона,
действовавшего во время совершения административного правонарушения.
Закон, смягчающий или отменяющий административную ответственность за
административное правонарушение либо иным образом улучшающий
положение лица, совершившего административное правонарушение, имеет
обратную силу, то есть распространяется и на лицо, которое совершило
административное правонарушение до вступления такого закона в силу и в
отношении которого постановление о назначении административного
наказания не исполнено. Закон, устанавливающий или отягчающий
административную ответственность за административное правонарушение
либо иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 23.48, 24.5, частью 1 статьи 29.9 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

ПОСТАНОВИЛ:

 

Признать директора ООО «Защита бизнеса» К.Н.В. виновной в совершении
административного правонарушения, ответственность за которое
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предусмотрена частью 10 статьи 7.32.4 КоАП РФ.

На основании статьи 4.1.1 КоАП РФ заменить административный штраф на
предупреждение.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП
постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное
должностным лицом может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту
рассмотрения дела. Постановление по делу об административном
правонарушении, совершенном юридическим лицом или лицом,
осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, обжалуется в арбитражный суд в соответствии с
арбитражным процессуальным законодательством.

На основании статьи 30.3 КоАП жалоба на постановление по делу об
административном правонарушении может быть подана в течение десяти
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно статье 31.1. КоАП постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

В соответствии с пунктом 3 части 1, части 3 статьи 30.1 и статьей 30.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении, может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в
суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано.

 

 

Заместитель руководителя

Самарского УФАС России …

 

 


